

2016-2022年中国饮料行业市场研究及发展前景预测报告

报告大纲

一、报告简介

华经情报网发布的《2016-2022年中国饮料行业市场研究及发展前景预测报告》涵盖行业最新数据，市场热点，政策规划，竞争情报，市场前景预测，投资策略等内容。更辅以大量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展态势、市场商机动向、正确制定企业竞争战略和投资策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布的权威数据，以及我中心对本行业的实地调研，结合了行业所处的环境，从理论到实践、从宏观到微观等多个角度进行市场调研分析。

官网地址：<https://www.huaon.com/detail/281527.html>

报告价格：电子版: 9000元 纸介版：9000元 电子和纸介版: 9200元

订购电话: 400-700-0142 010-80392465

电子邮箱: kf@huaon.com

联系人: 刘老师

特别说明：本PDF目录为计算机程序生成，格式美观性可能有欠缺；实际报告排版规则、美观。

二、报告目录及图表目录

饮料是指以水为基本原料，由不同的配方和制造工艺生产出来，供人或牲畜直接饮用的液体食品。饮料除提供水分外，由于在不同品种的饮料中含有不等量的糖、酸、乳、钠、脂肪、能量以及各种氨基酸、维生素、无机盐等营养成分，因此有一定的营养。

[Drink;Beverage] 经加工制成的适于供人或牲畜饮用的液体，尤指用来解渴、提供营养或提神的液体。汽水及各种果汁等。

2013 年，软饮料行业实现累计产量 1.49 亿吨；同比增长了 11.41%。虽然增速水平趋近“十二五”预期，但增幅较往年继续下滑，至 2014 年，饮料行业总体形势显得更为严峻。2014 年全年软饮料行业实现产量 1.66 亿吨，同比增长 7.01%，增速进一步下滑至个位。不过，截止 2015 年 8 月，软饮料行业实现产量 1.20 亿吨，累计同比相较去年有所反弹。

2014年我国饮料制造行业规模总资产达到4078.37亿元，较上年同期增长13.0%。行业销售收入为5784.86亿元，较上年同期增长9.6%。2014年行业利润总额为482.44亿元，较上年同期增长5.1%。

2012-2014年我国饮料制造行业资产走势图

经济大环境疲软以及消费者习惯的转变正使得传统饮料行业面临考验，但仍不改看好未来我国饮料行业发展潜力的预判，低热量饮料、健康营养饮料、冷藏果汁饮料等发展前景广阔。

本研究报告数据主要采用国家统计局数据，海关总署，问卷调查数据，商务部采集数据等数据库。其中宏观经济数据主要来自国家统计局，部分行业统计数据主要来自国家统计局及市场调研数据，企业数据主要来自于国统计局规模企业统计数据库及证券交易所等，价格数据主要来自于各类市场监测数据库。

报告目录：

第一章 饮料行业概述

1.1 饮料的相关概念

1.1.1 软饮料

1.1.2 功能饮料

1.1.3 运动饮料

1.1.4 酒饮料

1.1.5 茶饮料

1.2 饮料的分类

1.2.1 软饮料的分类

1.2.2 酒饮料的分类

1.2.3 茶饮料分类

第二章 2013-2016年国际饮料市场

2.1 2013-2016年国际饮料市场总体概况

2.1.1 全球饮料消费状况

2.1.2 全球食品饮料行业热点

2.1.3 全球软饮料市场现状

2.1.4 全球啤酒市场状况

2.2 2013-2016年美国饮料市场的发展

2.2.1 美国碳酸饮料市场分析

2.2.2 美国啤酒市场分析

2.2.3 美国葡萄酒市场分析

2.3 2013-2016年欧洲饮料市场的发展

2.3.1 德国

2.3.2 俄罗斯

2.3.3 法国

2.3.4 西班牙

2.3.5 拉脱维亚

2.4 2013-2016年亚洲饮料市场的发展

2.4.1 日本

2.4.2 韩国

2.4.3 越南

2.4.4 印度

2.4.5 泰国

第三章 2013-2016年中国饮料行业分析

3.1 中国饮料行业总体概述

3.1.1 行业国际地位

3.1.2 行业现状综述

3.1.3 行业新常态特点

3.1.4 行业发展因素

3.2 2013-2016年中国饮料行业运行状况

3.2.1 2014年行业发展特点

3.2.2 2014年行业运行分析

3.2.3 2015年行业发展主流

3.2.4 2016年行业运行简析

3.3 2013-2016年中国饮料行业景气指数分析

3.3.1 2014年景气指数分析

3.3.2 2015年景气指数分析

3.3.3 2016年景气指数分析

3.4 2013-2016年饮料行业存在的问题及策略

3.4.1 产业面临的挑战

3.4.2 行业遇新门槛

3.4.3 企业制胜策略

3.4.4 企业创新策略

第四章 2013-2016年中国饮料市场分析

4.1 2013-2016年中国饮料市场概况

4.1.1 市场的显著特征

4.1.2 市场运作规律分析

4.1.3 市场盛行高端风潮

4.1.4 产品发展的特性与走向

4.2 2013-2016年中国饮料品牌口碑分析

4.2.1 2014年饮料品牌口碑分析

4.2.2 2015年饮料品牌口碑分析

4.2.3 2016年饮料品牌口碑分析

4.3 2013-2016年中国饮料市场消费者购买行为分析

4.3.1 消费者购买意愿和品牌爱好

4.3.2 消费者选择饮料关注的因素

4.3.3 饮料消费者的购买习惯

第五章 中国饮料制造行业财务状况

5.1 2011-2016年中国饮料制造行业经济规模

5.1.1 行业销售规模

2012-2014年我国饮料制造行业销售收入走势图

5.1.2 行业利润规模

5.1.3 行业资产规模

5.2 2011-2016年中国饮料制造行业盈利能力指标分析

5.2.1 行业亏损面

5.2.2 行业销售毛利率

- 5.2.3 行业成本费用利润率
- 5.2.4 行业销售利润率
- 5.3 2011-2016年中国饮料制造行业营运能力指标分析
 - 5.3.1 行业应收账款周转率
 - 5.3.2 行业流动资产周转率
 - 5.3.3 行业总资产周转率
- 5.4 2011-2016年中国饮料制造行业偿债能力指标分析
 - 5.4.1 行业资产负债率
 - 5.4.2 行业利息保障倍数
- 5.5 中国饮料制造行业财务状况综合评价
 - 5.5.1 行业财务状况综合评价
 - 5.5.2 影响行业财务状况的经济因素分析

第六章 中国饮料制造业产量数据分析

- 6.1 2014年-2016年全国及主要省份发酵酒精产量分析
 - 6.1.1 2014年产量分析
 - 6.1.2 2015年产量分析
 - 6.1.3 2016年产量分析
- 6.2 2014年-2016年全国及主要省份饮料酒产量分析
 - 6.2.1 2014年产量分析
 - 6.2.2 2015年产量分析
 - 6.2.3 2016年产量分析
- 6.3 2014年-2016年全国及主要省份软饮料产量分析
 - 6.3.1 2014年产量分析

2014年12月中国软饮料产量为1202.96万吨，同比下降5.96%。2014年1-12月止累计中国软饮料产量16676.81万吨，同比增长4.61%。

2014年1-12月全国软饮料产量分省市统计表

地区	12月(万吨)	1-12月止累计(万吨)	12月同比增长(%)	1-12月累计同比增长(%)
全国	1202.96	16676.81	-5.96	4.61
北京	28.14	465.06	-22.74	-0.88
天津	19.85	513.74	-23.95	6.47
河北	36.92	488.75	0.22	14.69
山西	9.86	145.26	-0.16	-1.63
内蒙古	30.27	456.72	23.48	6.4
辽宁	25.12	451.99	-34.96	-5.4
吉林	58.98	801.83	10.61	4.91
黑龙江	44.55	364.15	10.01	10.43
上海	21.17	285.22	-3.55	-2.18
江苏	39.06	537.76	2.5	-6.84
浙江	48.16	859.97	-33.89	-6.08
安徽	29.38	421.38	25.32	30.31
福建	30.07	536.18	-23.84	8.17
江西	26.81	320.85	0.83	3.04
山东	47.51	649.07	-2.79	3.31
河南	124.56	1401.08	6	11.7
湖北	66.16	784.93	-8.68	-10.07
湖南	38.89	548.21	-15.71	2.15
广东	150.20	2646.69	-0.83	8.51
广西	74.60	730.01	5.83	3.2
海南	4.89	54.78	4.11	

8.31 重庆 16.37 273.62 -8.78 -7.71 四川 96.49 1275.37 -24.79 10.4 贵州 26.95 342.52 59.9 32.73 云南 25.21 303.67 -11.86 -2.47 西藏 1.35 16.26 -0.2 22.36 陕西 49.22 560.93 -2.72 2.15 甘肃 19.24 225.42 9.95 6.13 青海 3.08 48.08 14.23 10.24 宁夏 1.42 10.66 -25.25 2.19 新疆 8.46 156.66 -35.91 -2.36

6.3.2 2015年产量分析

2015年12月中国软饮料产量为1376.3万吨，同比增长12.6%。2015年1-12月止累计中国软饮料产量17661.1万吨，同比增长6.2%。

2015年1-12月全国软饮料产量统计表	月份	软饮料产量_当月值(万吨)	软饮料产量_累计值(万吨)	软饮料产量_同比增长(%)	软饮料产量_累计增长(%)
2015年12月	1376.3	17661.1	12.6	6.2	
2015年11月	1296.6	16223.1	4.6	5	
2015年10月	1258.1	14914	1.3	4.5	
2015年9月	1515.4	13648	2.7	5	
2015年8月	1711.3	12084.6	10.1	5.3	
2015年7月	1701.5	10396.1	3	4.7	
2015年6月	1721.3	8734.4	-0.3	5.4	
2015年5月	1555.8	7013.4	8.9	6.7	
2015年4月	1539.5	5415.5	8.7	5.8	
2015年3月	1545.3	3867	2.3	4.1	
2015年2月	-	2311.8	-	5.4	

6.3.3 2016年产量分析

6.4 2014年-2016年全国及主要省份液体乳产量分析

6.4.1 2014年产量分析

6.4.2 2015年产量分析

6.4.3 2016年产量分析

6.5 2014年-2016年全国及主要省份精制茶产量分析

6.5.1 2014年产量分析

6.5.2 2015年产量分析

6.5.3 2016年产量分析

第七章 2013-2016年中国饮料行业进出口数据分析

7.1 2013-2016年中国未加味、加糖或其他甜物质的矿泉水及汽水进出口数据分析

7.1.1 进出口总量数据分析

7.1.2 主要贸易国进出口情况分析

7.1.3 主要省市进出口情况分析

7.2 2013-2016年中国其他未加味、加糖或其他甜物质的水；冰及雪进出口数据分析

7.2.1 进出口总量数据分析

7.2.2 主要贸易国进出口情况分析

7.2.3 主要省市进出口情况分析

7.3 2013-2016年中国加味、加糖或其他甜物质的水进出口数据分析

7.3.1 进出口总量数据分析

7.3.2 主要贸易国进出口情况分析

7.3.3 主要省市进出口情况分析

7.4 2013-2016年中国其他无酒精饮料进出口数据分析

7.4.1 进出口总量数据分析

7.4.2 主要贸易国进出口情况分析

7.4.3 主要省市进出口情况分析

第八章 2013-2016年软饮料细分市场分析

8.1 碳酸饮料

8.1.1 行业供给规模

8.1.2 行业运行规模

8.1.3 市场消费分析

8.1.4 市场下滑态势

8.1.5 产品创新动态

8.2 果汁饮料

8.2.1 行业运行现状

8.2.2 市场特征现状

8.2.3 市场发展规模

8.2.4 产品发展格局

8.2.5 行业发展瓶颈

8.2.6 企业竞争策略

8.2.7 行业发展建议

8.2.8 产品发展方向

8.3 乳饮料

8.3.1 市场发展概况

8.3.2 重点品牌情况

8.3.3 行业经营现状

8.3.4 细分市场分析

8.3.5 市场前景展望

8.3.6 行业发展趋势

8.4 功能饮料

8.4.1 市场需求情况

8.4.2 品牌竞争格局

8.4.3 市场竞争动态

8.4.4 市场运行现状

8.4.5 广告投放情况

8.4.6 市场发展潜力

8.5 饮用水

8.5.1 行业供给态势

8.5.2 行业生产现状

8.5.3 行业格局生变

8.5.4 行业新标出台

8.5.5 市场潜力看好

8.6 其它软饮料

8.6.1 大健康饮料

8.6.2 粗粮饮料

8.6.3 鲜花饮料

8.6.4 森林饮料

第九章 2013-2016年酒饮料市场分析

9.1 啤酒

9.1.1 市场发展态势

9.1.2 市场竞争格局

9.1.3 区域发展格局

9.1.4 产品发展格局

9.1.5 市场前景展望

9.1.6 未来发展趋势

9.2 白酒

9.2.1 行业发展现状

9.2.2 产品产量规模

9.2.3 市场消费特征

9.2.4 市场渠道变革

9.2.5 行业转型态势

9.2.6 行业整合动态

9.3 葡萄酒

9.3.1 行业现状特征

9.3.2 产品产销情况

9.3.3 行业运行规模

9.3.4 市场消费情况

9.3.5 市场消费特征

9.3.6 未来发展规划

9.4 黄酒

9.4.1 行业发展态势

9.4.2 品牌竞争格局

9.4.3 市场销售渠道

9.4.4 市场发展策略

9.4.5 未来发展规划

第十章 2013-2016年中国茶饮料市场分析

10.1 茶饮料行业发展综述

10.1.1 行业发展变化

10.1.2 行业特征分析

10.1.3 行业发展现状

10.1.4 行业影响因素

10.2 茶饮料市场发展总体分析

10.2.1 市场格局分析

10.2.2 市场新势力分析

10.2.3 市场需求特征

10.2.4 产品结构分析

10.3 2013-2016年茶饮料市场运行分析

10.3.1 2014年市场进入成熟期

10.3.2 2014年消费者满意度

10.3.3 2015年消费者满意度

10.3.4 2015年市场显露颓势

10.4 茶饮料行业的SWOT剖析

10.4.1 优势分析

10.4.2 劣势分析

10.4.3 机遇分析

10.4.4 挑战分析

10.5 茶饮料行业存在问题及对策分析

10.5.1 行业生产问题

10.5.2 技术质量问题

10.5.3 行业发展建议

10.5.4 市场突围策略

10.6 茶饮料市场发展前景分析

10.6.1 茶饮料市场未来前景展望

10.6.2 无糖茶饮料市场前景分析

10.6.3 纯茶饮料的发展趋势预测

10.6.4 中草药保健茶发展前景广阔

第十一章 2013-2016年饮料行业原料供应分析

11.1 2013-2016年中国食糖工业概况

11.1.1 行业产量规模

11.1.2 行业销量规模

11.1.3 产品库存规模

11.1.4 食糖消费情况

11.1.5 国际贸易形势

11.2 2013-2016年中国水果产业分析

11.2.1 水果种植与分布

11.2.2 水果供给规模

11.2.3 贸易影响因素

11.2.4 产业品牌化路径

11.2.5 未来发展预测

11.3 2013-2016年中国蔬菜产业分析

11.3.1 产业发展态势

11.3.2 产品生产形势

11.3.3 产品价格走势

11.3.4 城市蔬菜供应现状

11.3.5 现代化发展思路

第十二章 2013-2016年饮料包装行业发展分析

12.1 中国饮料包装行业发展综述

12.1.1 行业发展综述

12.1.2 主要细分市场

12.1.3 行业竞争格局

12.1.4 行业利润水平

12.1.5 行业存在的问题

12.2 PET饮料瓶

12.2.1 PET瓶使用优势

12.2.2 PET瓶发展态势

12.2.3 PET瓶成市场主流

12.2.4 PET瓶市场发展前景

12.3 饮料包装业发展趋势

12.3.1 全球市场规模预测

12.3.2 全球市场发展趋势

12.3.3 饮料包装市场潜力

12.3.4 饮料包装发展方向

12.3.5 饮料包装材料趋势

第十三章 2013-2016年中国饮料行业营销及案例分析

13.1 饮料营销发展概述

13.1.1 国内饮料营销的五大派系

13.1.2 饮料行业的销售渠道分析

13.1.3 饮料营销策略探索

13.1.4 饮料业网络营销战略分析

13.2 中国饮料市场营销状况分析

13.2.1 行业营销现状

13.2.2 行业营销新模式

13.2.3 市场营销策略

13.2.4 行业营销趋势

13.3 2013-2016年食品饮料品牌广告投放状况

13.3.1 2014年网络广告投放状况

13.3.2 2015年网络广告投放状况

13.3.3 2015年电视广告投放状况

13.3.4 2016年网络广告投放状况

13.4 中国软饮料市场营销分析

13.4.1 软饮料行业营销特征

13.4.2 软饮料广告投放状况

13.4.3 软饮料市场营销新趋向

13.4.4 软饮料娱乐化营销现状

13.4.5 软饮料品牌营销问题及对策

13.4.6 软饮料差异化营销策略分析

13.5 中国茶饮料营销对策分析

13.5.1 茶饮料品牌文化营销

13.5.2 茶饮料营销竞争策略

13.5.3 茶饮料广告策略分析

13.5.4 茶饮料产品策略分析

13.5.5 茶饮料三优先销售策略

13.6 红牛营销案例分析

13.6.1 红牛强势品牌营销历程分析

13.6.2 红牛的立体化营销实践分析

- 13.6.3 红牛的内容营销策略及成效
- 13.6.4 红牛的本地化营销策略介绍
- 13.6.5 红牛O2O移动营销策略分析
- 13.6.6 红牛电影植入营销策略解析
- 13.7 脉动营销案例分析
 - 13.7.1 脉动饮料市场环境分析
 - 13.7.2 脉动的内部传播机制
 - 13.7.3 脉动成功营销策略透析
 - 13.7.4 脉动打造趣味视频营销
 - 13.7.5 脉动社交平台互动营销
- 13.8 娃哈哈营销案例分析
 - 13.8.1 娃哈哈的品牌营销分析
 - 13.8.2 娃哈哈茶饮料推广方法
 - 13.8.3 娃哈哈的渠道模式分析
 - 13.8.4 娃哈哈的强势娱乐营销
- 13.9 加多宝营销案例分析
 - 13.9.1 加多宝的基本营销方针解析
 - 13.9.2 加多宝的“V”时刻营销战略
 - 13.9.3 加多宝试水视频动态植入营销
 - 13.9.4 2015年加多宝品牌营销亮点
 - 13.9.5 加多宝2016年春节营销布局
- 13.10 王老吉营销案例分析
 - 13.10.1 王老吉的营销创新方法
 - 13.10.2 王老吉媒体组合拳营销
 - 13.10.3 王老吉的体育营销策略
 - 13.10.4 王老吉多元化营销策略
 - 13.10.5 王老吉的文化营销核心
 - 13.10.6 王老吉与加多宝的营销策略对比
- 第十四章 2013-2016年中国饮料行业竞争分析
 - 14.1 2013-2016年中国饮料行业竞争状况
 - 14.1.1 市场竞争格局
 - 14.1.2 市场竞争日益激烈
 - 14.1.3 市场竞争日趋多元化
 - 14.1.4 行业竞争规则简析
 - 14.2 2013-2016年中国软饮料市场竞争分析

- 14.2.1 软饮料行业竞争模型
- 14.2.2 软饮料行业竞争态势
- 14.2.3 软饮料企业战略动向
- 14.3 2013-2016年中国茶饮料行业竞争形势分析
 - 14.3.1 茶饮料竞争力增强
 - 14.3.2 茶饮料市场品牌格局
 - 14.3.3 茶饮料市场竞争动态
 - 14.3.4 瓶装奶茶竞争升级
 - 14.3.5 茶饮料竞争将愈加激烈
- 14.4 中国饮料业竞争存在的问题及策略
 - 14.4.1 新品竞争存在的问题
 - 14.4.2 行业竞争的主要策略
 - 14.4.3 未来竞争与发展的关键主题

第十五章 2013-2016年饮料行业重点企业分析

- 15.1 可口可乐公司
 - 15.1.1 企业发展概况
 - 15.1.2 2014年经营状况分析
 - 15.1.3 2015年经营状况分析
 - 15.1.4 2016年经营状况分析
- 15.2 百事可乐公司
 - 15.2.1 企业发展概况
 - 15.2.2 2013财年经营状况分析
 - 15.2.3 2014财年经营状况分析
 - 15.2.4 2015财年经营状况分析
- 15.3 康师傅控股有限公司
 - 15.3.1 企业发展概况
 - 15.3.2 2014年经营状况分析
 - 15.3.3 2015年经营状况分析
 - 15.3.4 2016年经营状况分析
- 15.4 中国汇源果汁集团有限公司
 - 15.4.1 企业发展概况
 - 15.4.2 2012年经营状况分析
 - 15.4.3 2014年经营状况分析
 - 15.4.4 2015年经营状况分析

15.5 统一企业（中国）控股有限公司

15.5.1 企业发展概况

15.5.2 2014年经营状况分析

15.5.3 2015年经营状况分析

15.5.4 2016年经营状况分析

15.6 内蒙古伊利实业集团股份有限公司

15.6.1 企业发展概况

15.6.2 经营效益分析

15.6.3 业务经营分析

15.6.4 财务状况分析

15.6.5 未来前景展望

15.7 河北承德露露股份有限公司

15.7.1 企业发展概况

15.7.2 经营效益分析

15.7.3 业务经营分析

15.7.4 财务状况分析

15.7.5 未来前景展望

15.8 青岛啤酒股份有限公司

15.8.1 企业发展概况

15.8.2 经营效益分析

15.8.3 业务经营分析

15.8.4 财务状况分析

15.8.5 未来前景展望

15.9 烟台张裕葡萄酿酒股份有限公司

15.9.1 企业发展概况

15.9.2 经营效益分析

15.9.3 业务经营分析

15.9.4 财务状况分析

15.9.5 未来前景展望

第十六章 中国饮料行业投资及前景分析

16.1 中国饮料行业投资环境分析

16.1.1 经济环境

16.1.2 政策环境

16.1.3 人口环境

16.1.4 消费环境

16.2 中国饮料行业投资形势分析

16.2.1 行业成资本并购主领域

16.2.2 行业面临的风险

16.3 中国饮料行业发展展望

16.3.1 未来行业发展潜力

16.3.2 市场发展趋势分析

16.3.3 行业发展方向

16.4 2016-2022年中国饮料制造行业预测分析

16.4.1 影响行业发展的因素

16.4.2 行业销售收入预测

16.4.3 行业利润总额预测

16.4.4 行业软饮料产量预测

附录

附录一：中华人民共和国食品安全法

附录二：食品添加剂使用卫生标准

附录三：冷饮食品卫生管理办法

附录四：果汁饮料总则

附录五：含乳饮料卫生标准

附录六：茶、咖啡、植物饮料允许使用添加剂的原则

图表目录：

图表1 软饮料的分类

图表2 2015年全球饮料品牌价值排行榜

图表3 2015年全球洲际啤酒产销量及变化情况

图表4 2015年全球前25国啤酒产销量及变化情况

图表5 2015年美国碳酸饮料市场份额排名

图表6 2015年日本五大啤酒公司市场份额排行榜

图表7 2004-2015年中国软饮料行业产量分析

图表8 2004-2015年中国碳酸饮料类（汽水）行业产量分析

图表9 2004-2015年中国包装饮用水类行业产量分析

图表10 2011年-2015年中国饮料制造总体运行概况分析

图表11 2011-2015年中国饮料制造规模以上企业数量分析

图表12 2011-2015年饮料制造三费占销售收入比重变化分析

图表13 2011-2015年我国饮料制造效益变化分析

图表14 2016年全国饮料酒产量分省市统计

图表15 2012年11-2016年3月中轻饮料景气指数变化态势

图表16 2016年3月中轻饮料行业景气指数

图表17 2012年11月-2016年3月饮料制品行业利润景气指数变化态势

图表18 2012年11月-2016年3月饮料制品行业出口景气指数变化态势

图表19 2015年中轻饮料行业景气指数

图表20 2016年4月中轻饮料行业景气指数

详细请访问：<https://www.huaon.com/detail/281527.html>